No. of Printed Pages: 2

1002

•	$\overline{}$	$\sim$	Λ	_
		-		• 1

Roll No.	:	
KUH ITU.	٠	

## 2018

## INTERIOR DESIGN & FURNITURE DESIGN-II (Pr.)

निर्धारित समय : छ: घंटे]

अधिकतम अंक : 50

Time allowed : Six Hours]

|Maximum Marks: 50

नोट :

(i) प्रत्येक प्रश्न के सभी भागों को क्रमवार एक साथ हल कीजिये।

Note: Solve all parts of a question consecutively together.

- (ii) दोनों भाषाओं में अन्तर होने की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य है। Only English version is valid in case of difference in both the languages.
- (iii) उचित पैमाना मान लीजिये व पैमाना दर्शाइये। Assume suitable scale and mention the scale.
- 1. (A) एक पाँच सितारा होटल के 7.5 m × 9 m स्यूट रुम का अनुविक्षेप बनाइये जिसमें मानक माप के दरवाजे, खिडिकयाँ, फर्नीचर व विभाजक दीवारें दर्शाइये। इसमें निम्न को दर्शाइये –

Prepare an Interior layout plan of a five-star hotel suite room of size 7.5 m  $\times$  9 m which consists of doors, windows, furniture and partition walls. Show the following in it :

- (i) डाइनिंग व ड्राइंग स्पेस Dining and drawing space
- (ii) तैयार होने का स्थान

Dressing area

(15)

(B) उपरोक्त अनुविक्षेप का रंगीन एक बिंदु संदर्श बनाइये।

Draw coloured one point perspective view of the above plan.

(15 + 5)

(C) दीवार में बनी हुई अलमारी का आइसोमेट्रिक बनाइये।

Draw isometric view of the built-in wardrobe. (10

## अथवा/OR

(A) एक तीन सितारा होटल के  $10~\mathrm{m} \times 15~\mathrm{m}$  रेस्तरां का अनुविक्षेप बनाइये जिसमें दरवाजे, खिड़िकयाँ, फर्नीचर व अन्य सजावट दर्शाइये ।

Prepare an interior layout plan of a three-star hotel restaurant of size  $10 \text{ m} \times 15 \text{ m}$  which consists of doors, windows, furniture and other decorations. (15)

- (B) उपरोक्त अनुविक्षेप का एक बिन्दु संदर्श बनाइये ।
   Draw coloured one point perspective view of the above plan. (15 + 5)
- (C) सजावटी लैम्प का स्केच बनाइये।
  Sketch a decorative lamp. (10)

मौखिक प्रश्न

Viva voce (5)